BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                Số:            /BTTTT-THH
V/v thẩm định Dự thảo Quyết định của
Thủ tướng Chính phủ về mã định danh điện tử của các cơ quan, tổ chức

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2019

Kính gửi: Bộ Tư pháp
Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến 2025, Bộ Thông tin và Truyền thông được giao nhiệm vụ nghiên cứu, xây dựng mã định danh điện tử của các cơ quan, tổ chức thống nhất theo tiêu chuẩn quốc tế phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu của tất cả các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành.
Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Thông tin và Truyền thông đã chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương xây dựng Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về mã định danh điện tử của các cơ quan, tổ chức và hoàn thiện hồ sơ Dự thảo Quyết định, gửi Bộ Tư pháp thẩm định với một số nội dung chính như sau:
1. Bộ Thông tin và Truyền thông đã tiến hành nghiên cứu, xây dựng Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành mã định danh điện tử của các cơ quan, tổ chức (theo hình thức Quyết định cá biệt). Ngày 24/6/2019, Bộ Thông tin và Truyền thông đã có Tờ trình số 20/TTr-BTTTT về việc xây dựng và ban hành Quyết định ban hành hướng dẫn mã định danh điện tử cơ quan, tổ chức để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, ban hành.
2. Sau khi trình Thủ tướng Chính phủ, ngày 19/8/2019, Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát thủ tục hành chính) đã tổ chức buổi làm việc để trao đổi về Dự thảo Quyết định, với sự tham dự của Bộ Thông tin và Truyền thông, đại diện một số Bộ, doanh nghiệp (trong đó có Bộ Tư pháp). Các ý kiến trong buổi làm việc đều thống nhất rằng đối tượng chịu tác động của văn bản là lớn, bao gồm cơ quan nhà nước, doanh nghiệp và các tổ chức khác, do đó, đề nghị xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ theo hình thức văn bản quy phạm pháp luật.
Sau đó, Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam đã có ý kiến chỉ đạo Bộ Thông tin và Truyền thông tiếp thu ý kiến của các Bộ, ngành, cơ quan để hoàn thiện (theo Công văn số 7490/VPCP-KSTT ngày 22/8/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam).
3. Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông tiếp tục hoàn thiện Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về mã định danh điện tử của các cơ quan, tổ chức; xin ý kiến của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, UBND các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương và một số hiệp hội, doanh nghiệp (lần 2); đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ và Cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông từ ngày 11/9/2019 để xin ý kiến rộng rãi theo quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Đến hết thời hạn xin ý kiến, Bộ Thông tin và Truyền thông đã tiến hành giải trình, tiếp thu và chỉnh lý Dự thảo.
Bộ Thông tin và Truyền thông đã hoàn chỉnh hồ sơ Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về mã định danh điện tử của các cơ quan, tổ chức. Trân trọng đề nghị Quý Bộ hỗ trợ, thực hiện các thủ tục thẩm định.
Căn cứ Điều 98 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13, hồ sơ gừi kèm gồm có:
a) Tờ trình Thủ tướng Chính phủ về dự thảo Quyết định (bản giấy);
b) Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về mã định danh điện tử của các cơ quan, tổ chức (bản giấy);
c) Báo cáo tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các bộ, ngành, địa phương (bản giấy); bản chụp ý kiến của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ (bản điện tử);
d) Các tài liệu khác:
- Báo cáo đánh giá tác động của văn bản;
- Tổng kết khảo sát, đánh giá thực trạng, nghiên cứu thông tư, tư liệu.
Thông tin liên hệ: Đ/c Lê Nhật, Phó Trưởng phòng, Phòng Tích hợp hệ thống, Cục Tin học hóa - Bộ Thông tin và Truyền thông; số điện thoại: 0914.868.696; email: lenhat@mic.gov.vn.
Trân trọng./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Thành Hưng;
- Văn phòng Chính phủ (để biết);
- Lưu: VT, THH (02).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack]Nguyễn Thành Hưng

1

1